

فرهیختگان

چند پیشنهاد مشفقانه به فرماندهان عزیز

سکوت

موشک شماست



مسعود فروغی
فانم مقام مدیرمسئول

در روزگار تبع‌شدن‌های بی‌رحمانه داخلی و خارجی علیه پایه‌های قدرت ملی ایران به بهانه نقد عملکرد و دیکته‌های نوشته‌شده، نقد اصولی و طراحی یک چهارچوب منطقی برای رفع نقص‌ها آسان نیست. چه بسا همان صدا و قلمی که خواسته و ناخواسته بتک تخریب راه اسم تیزی نقد بر سر ارکان ملی کشور فرو می‌آورد، از فرصت نقدهای مشفقانه استفاده کند. اما عقل انقلابی نه محافظه‌کار است نه بی‌تدبیر، نه به‌ورطه افراط در دفاع از همه چیز می‌افتد و نه به نام اصلاح سقف خانه را روی آهالی آن می‌ریزد. اینکه آمریکای صهیونیست‌ها در یک سال و اندی گذشته مستانه در حال جنایت‌های تاریخی اند و شبکه‌ای از مجاهدان جبهه مقاومت با تمام سختی‌ها در حال مقابله‌اند، یک واقعیت تاریخی است. اینکه صحنه سیاسی کنونی منطقه درستی ایده‌ای برای تجهیز و کارآمدی نیروهای نظامی و امنیتی خودش را اثبات می‌کند هم، واقعیتی دیگر است. باین حال پیروزی هاوشکست‌های میدان نظامی مثل هر رخداد دیگری اثرات سیاسی زیادی دارد و درهم تنیدگی آن با تحولات اجتماعی حساسیت فوق‌العاده‌ای ایجاد می‌کند.

هم منطقه و جهان و هم ایران رخداد‌های نظامی و سیاسی تاریخی حساسی در چند دهه اخیر تجربه کرده‌اند، ولی تفاوت در ابزارهای رسانه‌ای و قدرت سهمگین شبکه‌های اجتماعی، اتفاقات پساوقتم‌اکتبر و تغییرات نوبه‌نو در میدان راه‌نوعی جدید از حیث آثار سیاسی و اجتماعی تبدیل کرد. برخی تحولات در یک سال اخیر شاید برای یک دهه هم زیاد حساب می‌شد، اما در همین مدت کم افکار عمومی منطقه، جهان اسلام و ایران با سرعت زیادی تحولات عجیبی را پشت سر گذاشت. حالا با لحاظ این پیچیدگی‌ها و تقابل تمام‌قد نظام سلطه در برابر قدرت ملی و جبهه مقاومت که روی دو ستون آزادی خواهی و استقلال طلبی استوارند، دورکن میدان نظامی و رسانه‌ای اهمیت متفاوتی نسبت به قبل پیدا می‌کند. نوشتن درباره اهمیت توانمند قدرت نظامی و رسانه‌ای در عین آسانی سخت است، چه آنکه نقطه تمرکز دشمن در سال‌های اخیر تضعیف این دورکن قدرت ملی بوده ولی برخی تصمیمات و کش‌های داخلی هم به صورت ناخواسته به خواست دشمن کمک کرده‌است. یک نشانه ساده از اهمیت توان نظامی ایران در همین تمرکز دشمن روی تخریب آن است، از همه بسیار زیاد روی آن در افکار عمومی دنیا تلاش برای تضعیف ایران با تخریب‌های همه جانبه. شاید اگر قدرت و توان دفاعی ایران نبود، ۸۰ درصد سوژه‌های ضدانقلاب و علیه ایران هم نبود. این قدرت ملی که در چهار دهه اخیر با تدبیر در عالی‌ترین سطح نظام به این مرحله رسیده است، یک رکن اساسی برای ایران محسوب می‌شود. اجماع تمام طیف‌های سیاسی داخلی اعم از اصولگرا و اصلاح طلب این است که قدرت نظامی و دفاعی ایران سد محکم در برابر زیاده‌خواهی دشمن و تعرض به تمامیت ارضی ماست. این قدرت ملی البته بدون شک بر مشروعیت مردم سالارانه استوار است. دفاع نظامی و توان لجستیکی که باتکیه بر منابع انسانی معتقد و متعهد به نظام و ایران ایجاد شده و تصمیم جمعی ایرانیان است، این تصمیم جمعی هم حاصل تجربه تاریخی ملت است. تجربه پیشین مردم ایران می‌گوید ضعف و ناتوانی فنی در عرصه نظامی، دشمن متعرض به خاک کشور را تهییج می‌کند. برای اثبات این ایده حتی نیازی به تاریخ قدیم نیست. تحولات دو دهه اخیر جهان و کشورهای منطقه به سادگی آن را نشان می‌دهد.

برای همین با گرفتن جریان‌های خودتخریب‌گرا تازه متولد شده علیه دستگاه و سازمان رزم ایران که به نام انتقاد از تصمیمات و روند، علیه کلیت، اساس و فرماندهان نظامی سنگ‌پرانی می‌کنند، خط‌نژاد و سؤال‌برانگیزند. بگذاریم از اینکه این جریان‌ها معلوم نیست براساس کدام ایده، پشتوانه تجربی و فنی و واقعیت، ماشین تخریب‌رانه انداخته‌اند. تازه در این شرایط و فضا دشمن خارجی فرصت ضربه مجدد پیدا می‌کند. این توصیف از شرایط آما به این بست کشاندن جریان واقعی، عاقل و دلسوز منتقد نیست. هیچ ساختار بشری‌ای منزه از خطا و محاسبات غلط نیست که انتقاد و پیدا کردن عیب را تعطیل کنیم؛ اما هیچ آدم عاقلی رصد مشکلات مغز و قلب راه فرد پشت تکبیر مانده نمی‌دهد، چه برسد به ویزیت و ارائه نقشه راه درمان.

در این میان و در حالی که ساختار رزم ایران در کارزار عینی مشغول است، حساسیت کنش‌ها و عمل تمام ارکان سیستم هم بالاتر می‌رود. بی‌پوند غیرقابل انکار این قدرت ملی با تحولات اجتماعی و سازمان یافته رسانه‌ای نیز حساسیت جدیدی پیدا کرده‌است. تدبیر نظامی صورت‌گرفته ایران در اجرای رزم‌های تاریخی و عظیمی که تمام این ساختار نظامی و دفاعی را در بر می‌گیرد هم، نشان دهنده فهم از پیچیدگی توان نظامی و مسئله افکار عمومی است. رزم‌های که عزم و توان ایران برای رخداد‌های پیش‌رو نشان می‌دهد و در صدر اهدافش اطمینان بخشی به افکار عمومی برای دفاع از منافع ملی را نشانده است. در چنین موقعیتی «موضع‌گیری‌های بی‌جهت و خطای برخی افراد صاحب‌منصب در داخل این سازمان رزم با کسانی که در گذشته سستی داشته‌اند، تیر به اهداف خودی از پشت حساب می‌شود. فرماندهان نظامی که برای تجهیز ساختار سازمان خودشان با موانع زیادی مواجهند نمی‌توانند به این موضوع مهم بی‌اعتنایی کنند و با اشتگی در موضع‌گیری‌های افراد منتسب به خودشان سهل‌گیرانه رفتار کنند. فرماندهان نظامی باید به صورت فوری خودشان و تمام ساختارشان را به «رزم‌های سکوت» دعوت اجباری کنند. براساس همان ایده نظامی معروف که می‌گفت «ارتش چرا نداره» حرف نیروی نظامی نه پشت میکروفون‌ها بلکه در میدان زده می‌شود. آن بخشی هم که باید سختی یاد دشمن خارجی و افکار عمومی داخلی در رسانه زده شده به اهلیش واگذار شود. همان‌طور که قلم به دست و تحلیل‌گر سیاسی رسانه‌ای نمی‌تواند حماسه وعده صادق ۲ را به آن عظمت انجام دهد و به جای سرزمین‌های اشغالی، خاک خردی را بشم می‌زند، اهالی قدرت نظامی هم پشت میکروفون نقطه‌زن خوبی نیستند، بلکه گل به خودی می‌زنند. همین داستان اخیر سخنان یک سردار محترم درباره سوریه را نگاه کنید. هلهله و شادی رسانه‌ای بی‌زیست و برخی ماهیگیران داخلی را ببینید. برای اصلاح این خطای رسانه‌ای لشکری از تکذیب و توضیح راه‌اندازی بدون شک فایده‌ای ندارد. به تصویرهای منتشر شده از رزم‌های یا بهت اخیر نگاه کنید؛ اینها باید مصداق آتم فرصت‌سوزی، به آن وی‌دی‌وی اتاق فرماندهی بعد از عملیات باشکوه وعده صادق ۲ دوباره نگاه کنید، با احترام به فرماندهان عزیز، یک افتضاح تمام عیار. فرماندهان محترم نظامی می‌دانند پیروزی و شکست در میدان بازم رخ خواهد داد. توان نظامی ایران بازم مورد هجوم قرار خواهد گرفت و انتقاد‌های ناجوانمردانه و تخریب‌های نابخشودنی از جنس پساوقتم‌بشار را دوباره خواهند شنید. اما دو کار اساسی را به صورت فوری و آنی انجام دهند؛ اول بساط تحلیل و موضع‌گیری تمام ارکان نظامی را جمع کنند، دوم فرایند «رستم‌سازی» از قذکوت‌های براد عابا استفاده از منابع و امکانات سازمان رزم کشور را تعطیل کنند که به اسم عملیات روانی و کارشناس رسانه‌ای و اندیشکده و مؤسسه فلان و بهمان تبدیل به پاشنه آشیل سیستم می‌شوند. چون در هر دو فقره اشتباه‌های بزرگی رخ داده است.

با دارو هم شوخی، با شوخی شوخی

دولت باید راهی پیدا کند که هم جلوی فساد را بگیرد هم به قیمت‌ها شوک وارد نشود

تحلیل ساده‌سازانه‌ی عبدالعلی‌زاده از نزدیکان رئیس‌جمهور درباره‌ی رابطه‌ی مستقیم با ترامپ سم مهلکی برای دولت پزشکیان است

خطر غرق‌شدگی

سینمای ایران تصویر پدر را چطور بازنمایی می‌کند

فقط زیرزمینی‌ها پدر را زدند

درآمد ۵۲۰۰ میلیاردی کارگزاری‌ها چطور توزیع می‌شود؟

جریان شناسی مالکان ۱۰۵ کارگزاری بورسی

سیدعباس صالحی در پاسخ به پرسش «فرهیختگان»

از نبود رکود در وزارتخانه گفت

عجله نداریم

کیت کلاگ، نماینده ترامپ در امور اوکراین، در نشست گروهک منافقین شرکت کرد

سازمان بهداشت جهانی می‌گوید عفونت‌های تنفسی حاد در چین الگوی شیوع غیرمعمولی ندارند

دشت آخر

خطر ابتلا به اینفوادمی!

